
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA - Nº 721/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho 
de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 
23051.012977/2021-38. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar, ad referendum, a atualização dos calendários acadêmicos 2022 de 
Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do 
Campus Óbidos, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 17/02/2022 a 20/08/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 29/08/2022 a 30/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a.   Início e término do semestre 2022.2: 29/08/2022 a 30/12/2022. 

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 17/02/2022 a 24/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 01/08/2022 a 20/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

01/07/2022 a 30/07/2022 e 09/01/2023 a 23/01/2023. 

Art. 2º. Revoga-se o disposto na Resolução IFPA/CONSUP nº 529/2021, de 03 de 
novembro de 2021. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Claudio Alex Jorge da Rocha 
Presidente do CONSUP 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE - 102 dias letivos 

Educação Básica e Profissional 
 

JANEIRO FEVEREIR
O 

MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01  Ano Novo 
03 a 22 - Período de habilitação de matrícula 

01 a 11 - Período de solicitação de 
reingresso 07 a 16 - Período de renovação 
de matrícula 10 e 11 - Encontro Pedagógico 
14 a 16 - Planejamento de aulas 
17 - Início ano letivo 2022/ Semestre 2022.1 
17 a 26 - Período para solicitação de Trancamento de 
matrícula (2022.1) 
17 a 26 - Período para solicitação de dispensa à prática 
de Educação Física 
17/02 a 27/04 - Período para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (1º bimestre 
2022.1) no SIGAA, para todos os cursos. 
25 - Reunião dos pais ou 
responsáveis. 19 e 26 - Sábado letivo 

01  Carnaval 
02  Cinzas 

12 - Elaboração e Entrega do PIT 2022.1.Cadastro do 
Planos de Ensino e de Disciplina pelo Corpo Docente 
no SIGAA e envio ao setor pedagógico. 
08 - Evento sobre o Dia da Mulher 
14 a 26 - Aprovação e Homologação do PIT 2022.1 
21/03 a 01/04 - Elaboração e Entrega do RAD 2021.2 
12, 19 e 26 - Sábados letivos 

 Dias Letivos: 10 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

4 a 18 - Aprovação e Homologação do RAD 2021.2 
4 - Lançamento do Edital de chamada pública 

para manifestação de interesse de 
continuidade de estudos. 

9, 23 e 30 - Sábados 
letivos 15  Sexta-feira da 
Paixão 21  Tiradentes 
18 a 24/06 - Período de realização de 

culminância das avaliações de ensino e 
aprendizagem de todos os cursos. 

18 a 24/06- Período para divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelos 
docentes (2022.1) 

19 - Evento para Dia do Índio e alusão ao dia da 
Terra 

27 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (1º 
bimestre 2022.1) no SIGAA, para todos os cursos. 
27 a 29 - Etapa Estadual e-JIFs IFPA (Jogos 
Eletrônicos) 

01  Dia do Trabalho 
11 - Reunião com pais ou 
responsáveis 14 - Reunião Pedagógica 
07, 14, 21 e 28 - Sábados letivos 
30/05 a 30/06 - Período de Greve 

30/05 a 30/06 - Período de Greve 
02 e 03 - Evento alusivo ao dia do Meio Ambiente e 

Feira de Projetos Integradores 
11 e 18 - Sábados 
letivos 16  Corpus 
Christi 
18 - Festa Junina do IFPA - Campus 
Óbidos 27 a 30 - Exames Finais 
02 a 30 - Previsão de abertura de editais para 

realização de processo seletivo dos cursos 
subsequentes. 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 20 dias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE - 100 dias letivos 

Educação Básica e Profissional 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 - Férias Escolares 
18 a- 29 -Período de habilitação de 
matrícula 18 a 29 - Período de solicitação 
de reingresso 

20 - Término do semestre de 
2022.1 22 a 28 - Período de 
Rematrícula 
25 e 26 - Reunião Pedagógica 
6, 13 e 02 - Sábados 
letivos 15  Adesão do 
Pará 
29 - Início do semestre 2022.2 
29/08 a 02/09 - Período para solicitação de dispensa à 
prática de Educação Física 
29/08 a 02/09 Período para solicitação de Trancamento 
de matrícula 

29/08 a 02/09 - Cadastro do Planos de Ensino e de 
Disciplina pelo Corpo Docente no SIGAA e envio ao 
setor pedagógico 
29/08 a 02/09 - Período para solicitação de dispensa 
à prática de Educação Física 
29/08 a 02/09 Período para solicitação de 
Trancamento de matrícula 
03 - Reunião com pais e responsáveis 
03, 10, 17 e 24 - Sábados letivos 
07  Feriado de Independência do Brasil 
12 a 16 - Período de solicitação de aproveitamento de 
estudos e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares 
19 - Lançamento do Edital de chamada pública para 
manifestação de interesse de continuidade de 
estudos 19 a 24 - Elaboração e Entrega do PIT 2022.2 
26/09 a 01/10 - Aprovação e Homologação do PIT 
2022.2 

Dias Letivos: dias. Dias Letivos: 03 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5     1 2 3 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 
30 31                    

01, 08, 15 e 22 - Sábados letivos 
26/09 a 01/10 - Aprovação e Homologação do 
PIT 2022.2 
2 - Feriado Aniversário de Óbidos 
03/10 a 15/10 - Elaboração e Entrega do RAD 
2022.1 
17/10 a 29/10 - Aprovação e Homologação 
do RAD 2022.1 
12  Feriado Nossa Senhora de 
Aparecida 28  Dia do Servidor Público 
11 a 27/10 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino e 
aprendizagem de todos os cursos 
27 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (3º 
bimestre 2022.2) no SIGAA, para todos os cursos 

02 - Feriado de Finados 
05, 12, 19 e 26 - Sábados 
letivos 05 - Simulado do ENEM 
15  Feriado da Proclamação da 
República 20  Dia Nacional da 
Consciência Negra 24, 25 e 26 - Jogos 
Internos 

03, 10 e 17 - Sábados letivos 
15 a 17 - Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura 
(evento de Ensino, Pesquisa e Extensão) 
08  Imaculada Conceição 
19 a 30 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino e aprendizagem de todos os 
cursos 
30 - Término do Semestre 2022.2 . Prazo final para 
lançamento de notas de avaliações de ensino e 
aprendizagem (4º bimestre 2022.1) no SIGAA, para 
todos os cursos 
21 a 23 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão 
01 a 23 - Previsão de abertura de editais para 
realização de processo seletivo dos cursos Técnico 
integrado ao ensino médio e subsequente 
25  Natal 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 25 dias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 
Legendas: 

    Feriado/pontos facultativos 

    Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

            Férias e recesso escolar 

  Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e 
desportivos e outras atividades que o campus queira dar destaque 

 
  

JANEIRO/2023   

D S T Q Q S S               

1 2 3 4 5 6 7               

8 9 10 11 12 13 14               

15 16 17 18 19 20 21               

22 23 24 25 26 27 28               

29 30 31                   

                     

02 a 07 - Provas Finais 
09 a 23 - Férias Docente 

  

Dias Letivos: 0 dias.   

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE - 102 dias letivos 

Ensino de Pós-Graduação 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01  Ano Novo 07 a 16 - Período de renovação de 
matrícula 07 a 16 - Período de habilitação de 
matrícula 10 e 11 - Encontro Pedagógico 
14 a 16 - Planejamento de aulas 
17 - Início ano letivo 2022/ Semestre 2022.1 
17 a 26 - Período para solicitação de Trancamento de 
matrícula (2022.1) 
19 e 26 - Sábado letivo 
21 a 26 - Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 

01  Carnaval 
02  Cinzas 

07 a 12 - Elaboração e Entrega do PIT 2022.1, Planos 
de Ensino e de Disciplina pelo Corpo Docente 

08 - Evento sobre o Dia da Mulher 
12, 19 e 26 - Sábados letivos 

14 a 26 - Aprovação e Homologação do PIT 2022.1 
18 - Período para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 
21 a 26 - Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 
21/03 a 01/04 - Elaboração e Entrega do RAD 2021.2 

 Dias Letivos: 10 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

 
ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

4 a 18 - Aprovação e Homologação do RAD 2021.2 
8 - Período para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 
9,23 e 30 - Sábados letivos 
15  Sexta-feira da 
Paixão 21  Tiradentes 

18 a 27- Período para divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelos docentes (2022.1) 

19 - Evento para Dia do Índio e alusão do Dia da 
Terra 

25 a 30 - Oferta de Disciplinas nos cursos lato 
sensu 
27 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (1º bimestre 
2022.1) no SIGAA, para todos os cursos. 

01  Dia do Trabalho 
04 - Reunião Pedagógica 
11 - Reunião com pais ou responsáveis 
13 - Período para lançamento de notas de avaliações de 
ensino e aprendizagem no SIGAA 
07, 14, 21 e 28 - Sábados letivos 
23 a 28  Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 

02 e 03 - Evento alusivo ao dia do Meio Ambiente e 
Feira de Projetos Integradores 
10 - Período para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 
04, 11 e 18 - Sábados letivos 
06 a 11  Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 
15 a 24 - Período para divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelos docentes (2022.1) 
16  Corpus Christi 
18  Festa Junina do IFPA  Campus Óbidos 
24 - Término do semestre 2022.1 
24 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (2º bimestre 
2022.1) no SIGAA, para todos os cursos 
27 a 30 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão. 
27 a 30 - Exames Finais 
02 a 30  Previsão de abertura de editais para 
realização de processo seletivo dos cursos 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 20 dias. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5     1 2 3 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 
30 31                    

2 - Aniversário de Óbidos 
6 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (3º bimestre 
2022.1) no SIGAA, para todos os cursos 
07 - Período para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 
8 e 22 - Sábados letivos 
12  Nossa Senhora de Aparecida 
17 a 22  Oferta de Disciplinas nos cursos lato 
sensu 
28  Dia do Servidor Público 

02 - Finados 
05 e 19 - Sábados letivos 
8 - Período para lançamento de notas de avaliações de 
ensino e aprendizagem no SIGAA 
15  Proclamação da República 

20  Dia Nacional da Consciência Negra 
21 a 26  Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 

28/11 a 03/12  Oferta de Disciplinas nos cursos lato 
sensu 

28/11 a 03/12  Oferta de Disciplinas nos cursos lato 
sensu 
01 a 03 - Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura 
(evento de Ensino, Pesquisa e Extensão) 
03 e 17 - Sábados letivos 
05 a 09  Período de defesas de monografias. 
08  Imaculada Conceição 
16 - Período para lançamento de notas de avaliações 
de ensino e aprendizagem no SIGAA 

20 - Término do Semestre 2022.2. Prazo final para 
lançamento de notas de avaliações de ensino e 
aprendizagem (4º bimestre 2022.1) no SIGAA, para 
todos os cursos 
21 a 23 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão 

24/12/2022 a 07/01/2023 - Férias docente 
25  Natal 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 15 dias. 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 - Férias Escolares 
04 a 15 - Período de renovação de matrícula 
18 a- 29 -Período de habilitação de 
matrícula 

01 - Início do semestre 2022.2 
01 a 06  Cadastro do Planos de Ensino e de Disciplina 
pelo Corpo Docente e envio ao setor pedagógico 
01 a 12 - Período para solicitação de Trancamento de 
matrícula 

04 - Período para lançamento de notas de avaliações 
de ensino e aprendizagem no SIGAA 
05 - Reunião Pedagógica 

08 a 13 - Elaboração e Entrega do RAD 2022.1 
16 a 31 - Aprovação e Homologação do RAD 2022.1 
13 e 27 - Sábados letivos 
15  Adesão do Pará 
22 a 27  Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 

01 a 10 - Elaboração e Entrega do PIT 2022.2 
12 a 19 - Aprovação e Homologação do PIT 2022.2 
07  Independência do Brasil 
10 e 24 - Sábados letivos 
12 - Período para lançamento de notas de avaliações 
de ensino e aprendizagem no SIGAA 
19 a 24  Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
JANEIRO/ 2023   

D S T Q Q S S               

1 2 3 4 5 6 7               

8 9 10 11 12 13 14               

15 16 17 18 19 20 21               

22 23 24 25 26 27 28               

29 30 31                   

                     

01 - Ano Novo 
24/12/2022 a 07/01/2023 - Férias docente 

  

Dias Letivos: _ dias.   

 
Legendas: 

    Feriado/pontos facultativos 

    Sábados letivos 

     Datas de início e de término dos períodos letivos 

            Férias e recesso escolar 

  Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e 
desportivos e outras atividades que o campus queira dar destaque 

 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 

Ensino de Graduação 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 1

2 
6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 1
9 

13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 2
6 

20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01  Ano Novo  01  Carnaval 
02  Cinzas 

 Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15  Sexta-feira da 
Paixão 21  Tiradentes 

01  Dia do Trabalho 16  Corpus Christi 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE - 100 dias letivos 

Ensino de Graduação 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 - Férias Escolares 
01 a 15 - Previsão para realização do Processo 

Seletivo Unificado 
18 a 29 -Período de habilitação de matrícula 

25 e 26 - Reunião Pedagógica 
6, 13 e 02 - Sábados letivos 
15  Adesão do Pará 
29 - Início do semestre 2022.2 
29/08 a 02/09 Período para solicitação de Trancamento 
de matrícula 

29/08 a 02/09 - Cadastro do Planos de Ensino e de 
Disciplina pelo Corpo Docente no SIGAA e envio ao 
setor pedagógico 
29/08 a 02/09 Período para solicitação de 
Trancamento de matrícula 
03, 10, 17 e 24 - Sábados letivos 
07  Feriado de Independência do Brasil 
12 a 16 - Período de solicitação de aproveitamento 
de estudos e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares 

Dias Letivos: dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5     1 2 3 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 
30 31                    

01, 08, 15 e 22 - Sábados letivos 
26/09 a 01/10 - Aprovação e Homologação do 
PIT 2022.2 
2 - Feriado Aniversário de Óbidos 
03/10 a 15/10 - Elaboração e Entrega do RAD 
2022.1 
17/10 a 29/10 - Aprovação e Homologação do 
RAD 2022.1 
12  Feriado Nossa Senhora de 
Aparecida 28  Dia do Servidor Público 
11 a 27/10 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino e 
aprendizagem de todos os cursos 
27 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (3º 
bimestre 2022.2) no SIGAA, para todos os cursos 

02 - Feriado de Finados 
05, 12, 19 e 26 - Sábados letivos 
05 - Simulado do ENEM 
15  Feriado da Proclamação da 
República 20  Dia Nacional da 
Consciência Negra 24, 25 e 26 - Jogos 
Internos 

03, 10 e 17 - Sábados letivos 
15 a 17 - Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura 
(evento de Ensino, Pesquisa e Extensão) 
08  Imaculada Conceição 
19 a 30 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino e aprendizagem de todos os 
cursos 
30 - Término do Semestre 2022.2 . Prazo final para 
lançamento de notas de avaliações de ensino e 
aprendizagem (4º bimestre 2022.1) no SIGAA, para 
todos os cursos 
21 a 23 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão 
01 a 23 - Previsão de abertura de editais para 
realização de processo seletivo dos cursos Técnico 
integrado ao ensino médio e subsequente 
25  Natal 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
JANEIRO/2023   

D S T Q Q S S               

1 2 3 4 5 6 7               

8 9 10 11 12 13 14               

15 16 17 18 19 20 21               

22 23 24 25 26 27 28               

29 30 31                   

                     

02 a 07 - Provas Finais 
09 a 23 - Férias Docente 

  

Dias Letivos: 0 dias.   

 
Legendas: 

    Feriado/pontos facultativos 

    Sábados letivos 

     Datas de início e de término dos períodos letivos 

            Férias e recesso escolar 

  Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e 
desportivos e outras atividades que o campus queira dar destaque 

 
 


